Il fasc. consiste di 53 cartelle scritte e in bianco. Come allegato c'è la Sentenza G. B. Goina fratello Medico.

Nella busta 4 sono parti dei processi contro De Apollonio Cristoforo ed Apollonio Antonio coaccusati nel processo contro P. P. Vergerio, poi i processi contro parecchi; il fasc. è segnato col n. 23 - 1558.

Altri, vedi Lista:

- Busta 4, Fornasario Matteo da Pirano – carte 2 – confessione e abiura – 1549.
- De Gardon Medico di Pirano – Confessione e giustificazione, anno 1549 ? Busta 4.
- Prete Niccolò Rossignol 1550. B. 4. - 6 pagg. d'Inquisizione, esami, verifiche.

Doc. 11. [trascrizione di documento d'archivio]

Busta 13. Nel processo Carnesena.

“1556 Die 6. februarij.

Fuit lata sententia definitiva a sacro Tribunali Sanctissimae Inquisitionis per Reverendos Dominum Rocchum Catharecum auditorem Reverendissimi Domini Philippi Archinti Legati Apostolici et magistrum Nicolettum Venetum Inquisitorem Instante (...) D. Blasio Sidineo I. U. D. Procuratore Fiscali Assistentibus Clarissimis deputatis nobili bus vires Dominis Aloysio Foscareno et Bernardo Georgio, absente D. Francisco Michaelae, contra

Ommessa

Dicta due similiter fuit lata sententia contra Joannem Thy(ai)dinum de Pyrano qui

⁹⁸ Queste notizie le Morteani le “doveva alla somma cortesia dell'illustrissimo cav. T. Luciani”, al quale porge i suoi “ringraziamenti particolarmente per quella serie di documenti ch'ebbe la bontà di comunicargli”. (MORTEANI, *Notizie*, p. 68). Nicolò Goineo, fratello del medico, fu incriminato, a seguito dell'informazione data dal padre Apollonio Apollonio il 23 maggio 1579, nella quale lo si accusava di: “(...) *burlarsi* delli Rev.mi Episcopi, Patriarchi et Ill.mi Cardinali, et altri benemeriti Rappresentanti la Santa Sede Apostolica, salutando qualche hebreo; (...) *essere* persona rissosa et scandalosa che cerca di mettere male, di suscitar odii, litigij; (...) *ritener* in casa gran numero di libri prohibiti, et quelli stessi che haveva il fratello heretico”. L'accusatore fornisce, inoltre, un elenco di ben 25 possibili testimoni che, “quando vi andasse il giuramento quelli che le sanno [le ‘cose horribili’] sarebbero astretti a palesarle” (MORTEANI, *Notizie*, p. 174-177).

similes ut supra hereses incurrevat instructus a pessimo heresiarcha Petro Paulo Vergerio, et fuit condemnatum ad abiurandum in ecclesia Sancti Marci Venetiarum, et in ecclesijs Iustinopolitanam et Pyrani cum habito croceo et candella incensa, et quod per annum continuum singulaque prima dominica mensis debeat fare in porta magna ecclesie Pyrani cum candella et corrigia ad collum, et quod in die veneris sancti maneat in porta magna cum candelloto accenso in manibus, et in die sacratissimi corporis Xpi nudis pedibus cum candelloto similiter accenso vadat in processionem cum dicta corrigia ut supra, et in eventum contrafactionis quod moriatur in carcere eligenda et deputata per Sacrum Tribunal.”